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ÚVOD

Dnes víme, ţe dětská mozková obrna (DMO) je multifaktoriální onemocnění. Vlastní

příčinou bývá nejčastěji mozková malacie, hypoxie nebo mozková hemoragie. Podle

závaţnosti poškození centrálního nervového systému (CNS) dochází k manifestaci projevů od

nejrannějšího dětského věku aţ po ukončení bipedálního motorického vývoje. DMO se

neprojevuje pouze motorickým deficitem, ale i mentální retardací. Nejčastějším klinickým

obrazem bývá právě různá kombinace poruch hybnosti spolu s mentální retardací, i kdyţ

v některých případech můţe být kognitivní postiţení jen diskrétní. Dle distribuce se rozlišují

formy paretické, cerebelární, dyskinetické a různé formy smíšené, kombinující klinické

obrazy DMO. Paréza u tohoto onemocnění je vţdy parézou centrální, s významnou a velmi

často dominující spasticitou.

Jedním z hlavních problémů u pacientů s dětskou mozkovou obrnou je spasticita

končetinových svalů, která postihuje končetiny v jakékoli kombinaci. Znesnadňuje

vertikalizaci a navození normálního vzorce chůze. Způsobů léčby poruch svalového tonu u

DMO v podstatě není mnoho.

Cílem práce je:

- podat ucelený pohled na problematiku dětské mozkové obrny

- popsat projevy spasticity a moţnosti její terapie

- ujasnit si patofyziologii spasticity v oblasti hlezna a nohy u DMO s důsledkem pro

kvalitu chůze

- seznámit se s moţnostmi operačního a konzervativního řešení spasticity hlezna,

především při pes equinus

- zmínit volbu metodik a postupů kinezioterapie spastické formy DMO s projevem

spasticity hlezna, s ohledem omezených moţností výběru terapie vzhledem k

mentální retardaci pacienta

Teoretická část se zabývá popisem onemocnění dětské mozkové obrny, jejím vznikem,

diagnostikou, projevy a léčbou. Dále je popsána anatomie, kineziologie a biomechanika

hlezenního kloubu, rozebrán stereotyp chůze a vyšetření chůze. V další teoretické části se

věnuji podstatě spasticity, jejím projevům, diagnostice a moţnostem léčby spasticity.

Podrobnějším náhledem pak patofyziologii spasticity hlezna u DMO, typům deformit nohy

v souvislosti se spasticitou a moţnostem operačního řešení u jednotlivých postiţení.
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V posledním větším okruhu teoretické části popisuji vhodné fyzioterapeutické prostředky při

léčbě DMO spastické formy.

Praktická část je věnována kazuistice pacienta s dětskou mozkovou obrnou spastické

formy, s jejím projevem v oblasti hlezna a nohy. Kazuistika je pojata v dlouhodobém

sledování 10 měsíců, s popisem volby fyzioterapeutické intervence s ohledem na průběh a

aktuální změnu stavu pacienta při konzervativním i operativním způsobu terapie.

Práce je v diskusi zakončena souhrnem poznatků získaných zpracováním tohoto

tématu a vyjádřením výsledků vlastní terapie pacienta. Jako podklad k tématu slouţí i

přiloţené přílohy v podobě testovacích škál a především fotodokumentace získaná v průběhu

10 měsíční terapie.

10

1 TEORETICKÉ POZNATKY

1.1 Dětská mozková obrna

Dětská mozková obrna (DMO) patří mezi nejčetnější neurovývojová onemocnění.

Byla poprvé popsána britským ortopedem Williamem Littlem ve 40. letech 19. století a byla

nazývána jako Littleova nemoc. Je neprogresivním, avšak ve svých projevech nikoli

neměnným postiţením vyvíjejícího se mozku.

1.1.1 Definice dětské mozkové obrny

V roce 2004 proběhl za účelem sestavení jednotné definice DMO mezinárodní

workshop. Jeho závěrem byla definice DMO publikovaná v dokumentu The Definition and

Classification of Cerebral Palsy, která říká: „Dětská mozková obrna je skupina trvalých

poruch vývoje pohybu a postury, způsobující omezení aktivity, které jsou připisovány

neprogresivním změnám působícím v průběhu vývoje mozku plodu nebo dítěte. Motorické

poruchy u dětské mozkové obrny jsou často doprovázeny poruchami čití, vnímání, poznávání,

komunikace, epilepsií a sekundárními problémy pohybového ústrojí“ (Morris, Rosenbaum,

2007). Nejčastěji je ale citována jako neurovývojové neprogresivní postiţení motorického

vývoje dítěte vzniklého na podkladě proběhlého a ukončeného prenatálního, perinatálního a

časně postnatálního poškození mozku (Kolář, 2009).

Poškození, která se objevují, nejsou stacionární, ale dále se vyvíjejí. Zobrazovacími

technikami lze prokázat moţné stopy postiţení v podobě mikrocefalie, makrocefalie,

hydrocefalu, porencefalie, progresivní atrofie, ageneze gyrů apod. Postihuje motorický

systém, descendentní nervová vlákna z motorické kůry a často se spojuje s kognitivními,

senzorickými a senzitivními lézemi (Kraus, 2005). Dle Kaňovského (2004) v případě DMO

„nejde o nozologickou jednotku a její příčiny i projevy jsou velmi různorodé“.

1.1.2 Incidence dětské mozkové obrny

Její výskyt je udáván mezi 1,5 – 3 případy na 1000 ţivě narozených dětí (Kraus,

2005). Dlouhodobě je sledován výskyt DMO v Austrálii, Dánsku, USA, Švédsku. Zahraniční

zdroje uvádějí podobné údaje jako v ČR – např. Hinchcliffe (2003) 2/1000, Winter (2002)
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1,7-2/1000, Thorogood v USA (2009) 1,5-2/1000, MacLennan (1995) v Austrálii 2-2,5/1000.

Dle údajů Ústavu zdravotnických informací a statistiky ČR (ÚZIS, 2009) je na 1 000

registrovaných pacientů ve věku 0–14 let 4,5 případů DMO. Ve speciálně pedagogické

literatuře uvádí výskyt DMO např. Vítková (2006) v rozmezí 2 – 5/1000 narozených. Příčiny

poškození mozku mohou být velmi rozmanité. Dělí se do tří skupin:

 Prenatální příčiny – nejčastěji to jsou intrauterinní infekce (toxoplasmóza, rubeola,

herpes), dále vývojové malformace, drogy uţívané matkou, teratogenní expozice,

vícečetné těhotenství, patologické stavy matky, hormonální dysbalance (Kraus, 2005).

Diskutovaným, ale neprokázaným etiologickým faktorem DMO je dědičnost (Kolář,

2009).

 Perinatální příčiny – nejčastější jsou abnormální porody. Jejich důsledkem jsou často

mozková traumata, ischémie, hypoxie mozku, intrakraniální krvácení,

hyperbilirubinémie, hypoglykémie. Další příčinou je prematurita a nízká porodní

hmotnost. U nedonošených dětí je hlavní predisponující činitel pro vznik DMO

periventrikulární leukomalacie. U donošených je to ischemie, která vede k selektivní

neuronální nekróze v predilekčních oblastech, jako je hipokampus, mozeček a bazální

ganglia (Kolář, 2009). Kolář udává, ţe frekvence postiţení v oblasti fyzických

schopností se mezi jednotlivými váhovými kategoriemi neliší, ale s klesající porodní

váhou se zvyšuje výskyt postiţení kognitivních schopností.

 Postnatální příčiny – sem spadají především kojenecké infekce, bakteriální

meningitida a infekční encefalitida, dále toxické látky, gastroenteritidy, traumata.

Vznik výsledného postiţení závisí i na době jejich působení, intenzitě a vzájemné

interakci. „Jednotlivé faktory, pokud nedosáhnou rozhodujícího vlivu, nemohou samy vyvolat

poškození mozku. Naproti tomu souhra dvou nebo více faktorů můţe v interakci převáţit

obranné mechanismy a vyvolat ireverzibilní mozkovou lézi“ (Kraus, 2005).

1.1.3 Klasifikace a formy dětské mozkové obrny

Klasifikace dětské mozkové obrny je zaloţena na popisu pozorovatelných symptomů.

Mezi základní rysy DMO patří celoţivotní charakter onemocnění. S věkem pacienta se ale

mění symptomatologie jednotlivých forem. To se týká nejen hypotonie, dyskinez či spasticity,

ale i přidruţených oftalmologických, ortopedických a elektrofyziologických nálezů.

Jednotlivé formy DMO lze klasifikovat podle charakteru hybné poruchy do čtyř širších

kategorií: forma spastická, athetoidní, ataktická a smíšené formy (Kaňovský 2004).
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 Spastická forma - postihuje asi 70 - 80% nemocných s DMO. Spastický typ DMO

vykazuje projevy postiţení horního motoneuronu pyramidové dráhy s hypertonem,


[…]


na páteři.

Goniometrie - vyšetření aktivní a pasivní hybnosti, hodnotí se standartně ve stupních

metodou SFTR dle rovin těla. (Pavlů, Janda).

Svalová síla – hodnocení dle svalového testu 6 stupni dle Jandy od 0 do 6, u centrální obrny

se nepouţívá, popisuje se svalová síla orientačně nebo jako popis funkce.

Neurologické vyšetření – reflexy šlachookosticové, iritační pyramidové jevy (flekční,

extenční), zánikové jevy, taxe, diadochokinéza, vyšetření čití.

Klinická vyšetření:

 zkrácené svaly – jde o posouzení pasivního rozsahu pohybu v takové pozici a směru,

aby se vyšetřila izolovaná svalová skupina, podmínkou je dodrţení výchozí polohy,

fixace segmentu a směru pohybu

 vyšetření čití: hluboké – proprioceptivní (polohocit, pohybocit, vnímání tlaku, vibrace,

tělesné schéma), čití povrchové – exteroceptivní (taktilní, termické, algické)
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 pohybové stereotypy dle Jandy - jde o způsob provádění určitých pohybů, timing

aktivace vyšetřovaných svalů

 vyšetření svalového tonu - hodnotí se tonusové odchylky globálně i jednotlivé svalové

vrstvy - odchylky v důsledku funkčních změn (trigerpointy) a v důsledku

morfologických změn (hypotonie – porucha periferního motoneuronu, porucha

senzoriky, porucha regulačních okruhů nebo hypertonie – spasticita důsledkem

postiţení centrálního motoneuronu, rigidita při poruše extrapyramidové dráhy)

 vyšetření měkkých tkání a vyšetření kloubní vůle technikami dle Lewita (2003)

 speciální testy – ortopedické (Silverskijoldův, Thomas, Ely test, Bleckův popliteální

úhel – (viz příloha 6)

 hodnotící škály - Aschwort, GMFS, ADL (viz kap. 1.5.5)

 pohybové dovednosti – vyšetření hrubé a jemné motoriky

 psychomotorický vývoj

 vyšetření selektivní hybnosti – jde o vyšetření izolovaných pohybů, hodnotí schopnost

provedení izolovaného pohybu bez synkinéz v ostatních pohybových segmentech,

včetně druhostranné končetiny. Na pacientovi se poţaduje, aby provedl pohyb

nezávisle na souhybu v ostatních kloubech.

Provedený pohyb se hodnotí stupnicí od 0 – 4: (Komárek, 2011)

0 ţádný izolovaný pohyb

1 naznačený pohyb (pohyb prstců)

2 pacient provede pohyb v neúplném rozsahu se souhybem stejného pohybového

segmentu na druhostranné končetině

3 pacient provede pohyb v neúplném rozsahu bez souhybu druhostranné

končetiny

5 plný rozsah pohybu
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Příloha 8 Krátkodobý a dlouhodobý rehabilitaĉní plán

Návrh rehabilitaĉního plánu

Hlavním úkolem při sestavování rehabilitačního plánu je stanovení reálných

terapeutických cílů ve vztahu k danému zdravotnímu postiţení a zajištění koordinace všech

sloţek léčebné rehabilitace tak, aby bylo moţné těchto cílů dosáhnout. K objektivnímu určení

individuálních potřeb pacienta a tedy i nutných opatření vedoucích k úspěšné léčbě je

nezbytné při sestavování vycházet z podrobného vyšetření pacienta. Stanovujeme krátkodobý

a dlouhodobý rehabilitační plán.

 Krátkodobý rehabilitaĉní plán - měl by se soustředit především na plnění dílčích

cílů, které vedou k úspěšnému dosaţení cílů dlouhodobých. Krátkodobými cíli bývají

dovednosti přispívající k udrţení výchozí polohy pro dlouhodobě nacvičovaný pohyb,

nebo zvládnutí dílčích pohybových sekvencí v rámci funkčně vyuţitelných

pohybových vzorů a jejich kvalit. Krátkodobé cíle jsou proto variabilně měněny v

závislosti na aktuálním zdravotním stavu pacienta.

 Dlouhodobý rehabilitaĉní plán - cílem je vytvořit postiţenému dítěti s DMO co

nejlepší pozici pro začlenění do společnosti. Měl by tedy směřovat k nejvyšší moţné

míře soběstačnosti pacienta v oblasti aktivit denních činností a k vytvoření takových

kompenzačních strategií, které zajišťují úspěšnou sociální integraci. Dalším úkolem je

i navrţení vhodných aktivit k udrţení i dalšímu rozvoji pacientových funkčních

schopností, tedy sportovních aktivit a lázeňské léčby a případné navrţení vhodných

kompenzačních pomůcek.
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Příloha 9 Barthelové test ADL
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Příloha 10 Obrázky ĉ. 1 – ĉ. 21, fotodokumentace z terapie

Obrázek č. 1 Obrázek č. 2

Stoj po operaci Jizva

Obrázek č. 3 Obrázek č. 4

Edukace matky Vyznačené akupresurní body

Obrázek č. 5 Obrázek č. 6

Reflexní lokomoce Ortéza
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Obrázek č. 7 Obrázek č. 8

Tape – korekce planovalgozity Reflexní lokomoce

Obrázek č. 9 Obrázek č. 10

Reflexní lokomoce Propulze

Obrázek č. 11 Obrázek č. 12

Propulze Rotace trupu, opora přes plosky
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Obrázek č. 13 Obrázek č. 14

S-E-T koncept S-E-T koncept

Obrázek č. 15 Obrázek č. 16

Opora přes kořen dlaně Šikmý sed

Obrázek č. 17

Aktivace pelvifemorálního svalstva
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Obrázek č. 18 Obrázek č. 19

Aktivace pelvifemoránlího svalstva Vzpřimování

Obrázek č. 20 Obrázek č. 21

Akcent levostranných končetin Výstup na schody