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Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíl práce výstižné odpovídající

částečně

odpovídající

cíl a záměr

nevýstižný

Zvolené téma práce x

Cíle práce jako celku x

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující

Aktuálnost zvoleného tématu x

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Zřetelné definování problematiky x

Solidní přehled dosavadních

poznatků

x

Výběr relevantních názorů pro

daný problém

x

Logická výstavba práce (pořadí

kapitol)

x

3. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Definování výzkumného problému x

Definování cílů výzkumu x

Popis zkoumaného souboru x

Popis použitých metod x

Adekvátnost použitých metod x

Způsob prezentování výsledků x

Diskuse: kvalita interpretování

získaných výsledků

x

4. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Výběr použité literatury x

Využití literatury v textu práce x

Správnost citací v textu x

5. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Splnění cíle práce x

Způsob shrnutí x

Validita závěrů x

Přínos práce x

6. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

Kvalita a vhodnost příloh x

7. Spolupráce studenta s vedoucím

práce

výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Využití konzultací x

Akceptování rad a připomínek x

Samostatnost při zpracování práce x

8. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

x

9. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto

ojediněle

častější velmi časté

x

10. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*

Celkové hodnocení práce x

11. Celkové stanovisko vedoucího k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*

Doporučení k obhajobě x

Komentář a připomínky k textu::

Práce přináší souhrnné přiblížení dané problematiky. Teoretická část je přehledná, je navazující posloupnost

kapitol. Empirická část velmi podrobně popisuje kazuistiku dvanáctiletého chlapce s dignózou DMO, mentální

retardací a autismem. Pro názornost autorka přikládá několik obrázků z terapie. Práce s rozsahem 119 stran je na

bakalářskou práci až příliš dlouhá, respektuji ale obsáhlost pojmů jako např. DMO, spasticita atd.

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:

1) Jak se stavíte k používání botulotoxinu jako prostředku k redukci spastického svalu na dolních

končetinách – neohrozí se opěrná funkce dolní končetiny u chodících pacientů?

2) Jaké máte zkušenosti s pooperačním využitím technické ortopedie v našem regionu a spolupráce lékaře

s protetickým technikem a event. fyzioterapeutem?
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